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Záverečný účet obce za rok 2021 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2021 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2020 uznesením č. 
VIII/14/2020/5 
Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 03.09.2021 uznesením č. VIII/17/2021/3 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2021  
 
 
  

Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2021 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 173 888 1 276 597 1 310 477,00 102,65 
z toho :     
Bežné príjmy 1 087 749 1 148 783 1 193 148,83 103,86 
Kapitálové príjmy 21 260 21 454 21 794,03 101,58 
Finančné príjmy 63 379 96 860 83 320,93 86,02 
Bežné príjmy ZŠ 1 500 9 500 12 213,21 128,56 
Kapitálové príjmy ZŠ 0 0 0 0,00 
Finančné príjmy ZŠ 0 0 0 0,00 
Výdavky celkom 1 173 888 1 276 597 1 265 643,81 99,14 
z toho :     
Bežné výdavky 516 000 554 101 544 078,15 98,19 
Kapitálové výdavky 127 453 146 487 126 513,91 86,37 
Finančné výdavky 3 230 3 280 3 482,40 106,17 
Bežné výdavky ZŠ 527 205 572 729 584 808,55 102,11 
Kapitálové výdavky ZŠ 0 0 6 760,80 0,00 
Finančné výdavky ZŠ 0 0 0,00 0 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0 0 44 833,19  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 276 597 1 310 477 102,65 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 276 597 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
1 310 477 EUR, čo predstavuje  102,65  % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 148 783 1 193 148,83 103,86 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 148 783 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  
1 193 148,83  EUR, čo predstavuje  103,86 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

560 445 568 145,46 101,37 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 450 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 456 229,49 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 101,38 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 108 525 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 110 200,37 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 101,54  % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 89 307,85 EUR, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 20 365,98 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 526,54 
EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 22 686,27  EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 1 420 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 1 425,60 EUR, čo 
predstavuje plnenie  100,39 %. Pohľadávky k 31.12.2021 sú vo výške 395,10 EUR. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 500 EUR  bol skutočný príjem 290 EUR, čo predstavuje plnenie 58,00 %. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 19 000 EUR bolo 31.12.2021 zinkasovaných 21 026,56 EUR, čo predstavuje 
plnenie  110,67 %. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky za odpad vo výške 24 856,59 EUR. 
 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

27 791 28 585,49 102,86 
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Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 27 791 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
28 585,49 EUR, čo je 102,86 % plnenie.  
Uvedený príjem predstavuje príjem : 

- príjem z prenajatých pozemkov, budov, stavieb 
Z rozpočtovaných 15 070 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 13 511,78 EUR, čo je  
89,66 % plnenie. 

- Príjem z administratívnych a iných poplatkov, z predaja služieb 
Z rozpočtovaných 8 621 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v 10 182,03 EUR, čo 
predstavuje plnenie 118,11 %. 

- Príjem z pokút 
Z rozpočtovaných 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 100 EUR, čo je 100,00 % 
plnenie. 

- Príjem z platieb za  stravné 
Z rozpočtovaných 4 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 4 791,68 EUR, čo je  
119,79 % plnenie. 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

3 350 4 219,34 125,95 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 350 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
4 219,34 EUR, čo predstavuje 125,95 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované 
príjmy z dobropisov a z vratiek.  

- Príjmy z vratiek 
Z rozpočtovaných 3 350EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške 4 219,34 EUR, čo je 
125,95 % plnenie. 
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 563 487 EUR bol skutočný príjem vo výške 571 171,98 
EUR, čo predstavuje 101,36 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel 

Nitriansky samosprávny kraj 300,00 Podpora kultúry a športu ZŠ 
UPSVaR  2 147,44 Aktivačné práce 
MPRV SR 1 608,79 Jazykový učebňa 
Metodicko-pedagogické centrum 29 782,93 Projekt otvorená škola 
MV SR 4 936,90 Prenesený výkon štátnej správy 
OÚ NR – Odbor školstva 413 242,00 Prenesené kompetencie ZŠ 
OÚ NR – Odbor školstva 3 706,00 Vzdelávacie poukazy  ZŠ 
OÚ NR – Odbor školstva 950,00 Dopravné pre žiakov z Čiech ZŠ 
OÚ NR – Odbor školstva 4 950,00 Príspevok pre deti zo SZP – ZŠ 
UPSVaR 20 698,70 Dotácia strava a učebné pomôcky 
OÚ NR – Odbor školstva 3 093,00 Dotácia na predškolskú výchovu 
Štatistický úrad SR 3 876,22 Sčítanie obyvateľov, bytov, domov 
OÚ NR – Odbor školstva 1 816,00 Odchodné ZŠ 
OÚ NR – Odbor školstva 2 879,00 Príspevok na učebnice ZŠ 
OÚ NR – Odbor školstva 6 150,00 Spolu múdrejší 
OÚ NR – Odbor školstva 1 805,00 Dezinfekcia, ochranné pomôcky 
OÚ NR – Odbor školstva 23 165,00 Asistent učiteľa 
MV SR 3000,00 Dotácia pre DHZ 



 6

Slovenská agentúra životného prostredia 5 000,00 Program obnovy dediny 
 
V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 
COVID - 19 : 
 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 
MV SR 38 065,00 Refundácia nákladov na Covid19 

 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

21 454 21 794,03 101,58 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 21 454 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
21 794,03 EUR, čo predstavuje  101,58 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných  362 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 362 EUR, čo predstavuje 
100 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných 21 092 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 21 432,03 EUR, čo 
predstavuje 101,61  % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
MV SR 4 992,00 Zlepšenie vybavenia ŠJ ZŠ 
MPRV  SR 16 440,03 Vybavenie jazykovej učebne ZŠ 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

96 860 83 320,93 86,02 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 96 860 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2021 v sume 83 320,93 EUR, čo predstavuje  86,02 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. VIII/11/2020 zo dňa 24.08.2020 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 50 501,01 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 36 787,62 EUR. 
V roku 2021 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – Zmiernenie dopadov koronakrízy (modulové domy) 
v sume 24 193,80 EUR  

- nevyčerpané prostriedky z MF SR na Dni remesiel 2 630,77 EUR 
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- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania, dopravné, §54X v sume 14 427,24 
EUR; 

o  nevyčerpané dopravné z roku 2020 v sume 81 Eur 
o  nevyčerpané stravné  MŠ a ZŠ z roku 2020 v sume 9 907,20 Eur 
o  nevyčerpaná dotácia z roku 2020 na projekt § 54X ,,Pracuj zmeň svoj život“ 

v sume  4 439,04 Eur 
- nevyčerpané projekty ZŠ z predchádzajúceho roku 4500 EUR 

 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
V tabuľke príjmové finančné operácie suma 83 320,93 obsahuje aj finančnú zábezpeku za byty 
v sume 76,37 eur a zábezpeku na stravu 110 eur, prostriedky z prechádzajúcich rokov šj mš 
v sume 595,13 eur. Vzhľadom na to, že sa jedná o cudzie zdroje, tieto sa z výsledku 
rozpočtového hospodárenia vylučujú. 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Základná škola Semerovo 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

9 500 12 213,21                128,56 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 9 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
12 213,21  EUR, čo predstavuje  128,56 % plnenie.  
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 
 
Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 276 597 1 265 643,81 99,14 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 276 597 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 1 265 643,81 EUR, čo predstavuje  99,14 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 
 Schválený rozpočet na 
rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

554 101 544 078,15                98,19 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 554 101 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 
544 078,15 EUR, čo predstavuje  98,19 % čerpanie.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

- Mzdy, platy, poistné... 
Z rozpočtovaných výdavkov 221 566 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 
234 065,92 EUR, čo je plnenie  105,64 % 

- Tovary a služby 
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Z rozpočtovaných výdavkov 302 365 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume  
281 420,23 EUR, čo je  93,07 % čerpanie. 

- Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 27 930 EUR  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume  
26 483,33 EUR, čo predstavuje  94,82 % čerpanie. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 2 240 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 2 109,37 
EUR, čo predstavuje 94,17  % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

146 487 126 513,91                86,37 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 146 487 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 126 513,91 EUR, čo predstavuje  86,37 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Vybavenie jazykovej učebne ZŠ Semerovo z prostriedkov EÚ a ŠR vo výške 16 440,03 
Eur, rozpočtovaných bolo 11 100 Eur. Spoluúčasť obce bola vo výške 5 134,87 Eur. 
Rozpočtovaných bolo 10 550 Eur. 

b) Nákup nehnuteľností – na rok 2021 bolo rozpočtovaných na danú položku 12 805 Eur. 
Skutočný výdavok bol vo výške 14 237 Eur. Jedná sa o nákup nehnuteľnosti - pozemku 
od manželov pani Hatalovej vo výške 12 000 Eur. V sume skutočných výdavkov je 
zahrnutý nákup pozemku od COOP Jednota vo výške 288 Eur, nákup pozemku pod ČOV 
vo výške 1 949 Eur. V roku 2021 obec realizovala nákup Ertingerovho domu vo výške 
6 100 Eur. Zo ŠR boli obstarané 2 ks modulových domov vo výške 24 193,80 Eur, 
spoluúčasť obce bola vo výške 3 670,74 Eur. 

c) Fitpark detské ihrisko – rozpočtovaných bolo 3 334 Eur, skutočný výdavok bol vo výške 
3 333,60 Eur. 

d) Rozšírenie kamerového systému v obci – rozpočtovaný kapitálový výdavok bol 
schválený vo výške 840 Eur, skutočný výdavok bol 833,80 Eur. 

e) Signálno-bezpečnostné zariadenie pri ZŠ – rozpočtovaný kapitálový výdavok 4 435 Eur, 
skutočný výdavok bol vo výške 4 435,60 Eur. 

f) Klimatizačné zariadenie Ocú – kapitálový výdavok bol schválený vo výške 1 300 Eur, 
skutočné čerpanie bolo vo výške 1 300,32 Eur. 

g) Projektová dokumentácia PARK a ČOV – skutočný výdavok obce na projektovú 
dokumentáciu bolo vo výške 3 000 Eur, z toho projektová dokumentácia na park v centre 
obce bola vo výške  1 710 Eur – z rezervného fondu obce, projektová dokumentácia 
ČOV bola vo výške 1 290 Eur. 

h) Dni remesiel – kapitálová dotácia poskytnutá zo ŠR z roku 2019 – zostatok z 2020 ŠR 
bolo vo výške 2 630 Eur, skutočné čerpanie 2 610 Eur.  Rozpočtovaná spoluúčasť obce 
bola vo výške 280 Eur, skutočné čerpanie bolo 290 Eur. Suma 20,77 Eur bola vrátená 
ako nevyčerpaná dotácia. 

i) Park v centre obce – kapitálový výdavok bol vo výške 35 077,62 Eur, financované to 
bolo z rezervného fondu obce. 

j) Nákup hasičskej striekačky k výročiu DHZ – rozpočtovaný kapitálový výdavok bol vo 
výške 2 000 Eur, skutočný výdavok bol vo výške 2 000 Eur. 

k) Modernizácia zdravotného strediska – rozpočtovaný kapitálový výdavok bol vo výške 
3 835 Eur, skutočný výdavok bol vo výške 3 835,68 Eur. 
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3. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

3 280 3 482,40 106,17 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 280 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2021 v sume 3 482,40 EUR, čo predstavuje  106,17 % čerpanie.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 230 EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov k 31.12.2021 v sume 3 356,03 EUR, čo predstavuje 103,90  %.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 50 Eur na vrátenie zábezpeky pre ŠJ MŠ 
k 31.12.2021 bol skutočný výdavok vo výške 50 Eur, čo predstavuje 100 %. 
 
K 30.11.2021 končila nájomná zmluva  na nájomný byt č. 5. Nájomníčka neuhradila nájomné za 
november 2021 vo výške 61 Eur a spotrebu vody za november 2021 vo výške 15,37 Eur. 
Uvedené výdavky boli uhradené zo zábezpeky. 
 
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

                                                           Základná škola Semerovo 
 
 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

572 729 584 808,55                102,11 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 572 729 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 584 808,55 EUR, čo predstavuje  102,11 % čerpanie.  
 
Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0 6 760,80 0 
 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 
6 760,80 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  
 
  
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 205 362,04 
z toho : bežné príjmy obce  1 193 148,83 

             bežné príjmy ZŠ Semerovo 12 213,21 

Bežné výdavky spolu 1 128 886,70 
z toho : bežné výdavky  obce  544 078,15 

             bežné výdavky  ZŠ Semerovo 584 808,55 

Bežný rozpočet 76 475,34 
Kapitálové  príjmy spolu 21 794,03 
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z toho : kapitálové  príjmy obce  21 794,03 

             kapitálové  príjmy ZŠ Semerovo 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 133 274,71 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  126 513,91

             kapitálové  výdavky ZŠ Semerovo 6 760,80 

Kapitálový rozpočet  -111 480,68 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -35 005,34 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
- finančné zábezpeky školskej jedálne 
- finančné zábezpeky ŠJ na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky ŠJ na verejné obstarávanie 

82 539,43 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- finančné zábezpeky školskej jedálne 
- finančné zábezpeky ŠJ na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky ŠJ na verejné obstarávanie 

3 356,03 

Rozdiel finančných operácií 79 183,40 
PRÍJMY SPOLU   1 309 695,50 
VÝDAVKY SPOLU 1 265 497,44 
Hospodárenie obce  44 198,06 
Vylúčenie z prebytku -11 838,80 

Upravené hospodárenie obce 32 359,26 
 

rozdiel medzi: 
- Bežnými a kapitálovými príjmami rozpočtu:                   1 227 156,07 Eur 
- Bežnými a kapitálovými výdavkami rozpočtu:                1 262 161,41 Eur 

je schodok vo výške 35 005,34 Eur. 
 
Výška schodku  rozpočtového hospodárenia bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku pandémie 
ochorenia COVID - 19  
 
Schodok rozpočtu v sume 35 005,34 Eur zistený podľa ustanovenia  §10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v roku 2021 vysporiadaný z finančných 
operácií.  
 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, sa upravuje – zvyšuje o:  

a) nevyčerpanú dotáciu pre ZŠ na dopravu žiakov z Čiech v sume 667,10 EUR 
b) nevyčerpanú dotáciu z UPSVaR na stravu pre ŠJ MŠ v sume 1 095 EUR a ŠJ ZŠ v sume 

10 076,70 EUR 
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 32 359,26 Eur, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 
fondu. 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 
32 359,26 Eur. 
 
 

 



 11

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021  50 510,01      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

113 825,40     

Úbytky – Park v centre obce -36 787,62 
KZ k 31.12.2021 127 547,79      

 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2021 622,83  
Prírastky - povinný prídel -      1,5   %                    2 040,28            
Úbytky   - závodné stravovanie                       
               - regeneráciu PS, dopravu               -1 838,60   
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                  
KZ k 31.12.2021 824,51 

 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Majetok spolu 1 733 565,81 1 752 663,32 
Neobežný majetok spolu 1 335 511,72 1 375 022,24 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 716 524 
Dlhodobý hmotný majetok 1 094 135,03 1 133 837,55 
Dlhodobý finančný majetok 240 660,09 240 660,69 
Obežný majetok spolu 396 498,89 375 061,53 
z toho :   
Zásoby 288,47 495,74 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 62 835,80 71 331,06 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  23 992,86 28 802,91 
Finančné účty  309 381,76 274 431,82 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 555,20 2 579,55 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 733 565,81 1 752 663,32 
Vlastné imanie  1 021 728,32 1 091 383,03 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 021 728,32 1 091 383,03 
Záväzky 88 282,14 94 361,50 
z toho :   
Rezervy  1 800,00 1 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 53 425,69 50 060,13 
Krátkodobé záväzky 33 056,45 42 501,37 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 623 555,35 566 918,79 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 
Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 13 217,88 13 217,88  
- prijaté preddavky 613,37 613,37  
- zamestnancom 11 331,20 11 331,20  
- poisťovniam  7 086,52 7 086,52  
- daňovému úradu 1 718,13 1 718,13  
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  
- bankám 0,00 0,00  
- voči subjektom mimo verejnej správy 4 725,40 4 725,40  
- štátnym fondom -  ŠFRB dhodobý 

záväzok 
- prijatá zábezpeka na byty zo ŠFRB 

dlhodobý záväzok 
- štátnym fondom – ŠFRB krátkodobý 

záväzok 

48 023,99 
 

1 211,63 
 

3 490,87 

48 023,99 
 

1 211,63 
 

3 490,87 

 

- sociálny fond 824,51 824,51  
- ostatné záväzky 318,00 318,00  

Záväzky spolu k 31.12.2021 92 561,50 92 561,50  
 

Stav úverov k 31.12.2021  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 
ŠFRB Obecné bytovky 96 561,11 3 356,03 2 109,37 51 514,86 2032 

 
Obec uzatvorila v roku 2014 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý 
s dobou splatnosti do r. 2032, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
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b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 
z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  Semerovo 1 195 453,35 
- skutočné bežné príjmy ZŠ Semerovo 9 008,92 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 204 462,27 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov  
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 51 514,86 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 51 514,86 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 1 152 947,41 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
51 514,86 1 204 462,27 4,28  % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 
z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce Semerovo 1 195 453,35 
- skutočné bežné príjmy ZŠ Semerovo 9 008,92 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 204 462,27 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 5 103,05 
- dotácie zo ŠR 520 975,72 
- dotácie z MF SR ....  
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary  0,00 
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Eurofondov   
- dotácia Metodicko-pedagogické centrum 30 281,81 
- dotácia z Nitrianskeho samosprávneho kraja 1 700,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2020 558 060,58 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 646 401,69 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
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- 821004  
- 821005  
- 821007 3 356,03 
- 821009  
-   
- 651002  
- 651003 2 109,37 
- 651004  
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 5 465,40 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021 
Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. b) 

5 465,40 646 401,69 0,85 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. VI/17/2014 A-4 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou ochorenia 
COVID - 19. Dotácie boli schválené obecným zastupiteľstvom – uznesenie č. VIII/14/2020 zo 
dňa 11.12.2020 vo výške 17 650 EUR, skutočné čerpanie bolo vo výške 16 215,15 EUR, čo 
predstavuje plnenie 91,87 %. 
 
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky  

 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

FC Semerovo – bežné výdavky 12 500 12 500 0,00 
RKC v Semerove – bežné výdavky 800 800 0,00 
Cesta sv. Františka z Assisi – bežné výdavky 1 000 1 000 0,00 
Priatelia školy v Semerove – bežné výdavky 400 400 0,00 
Zväz invalidov 465,15 465,15 0,00 
MO Matice slovenskej 1 050 1 050 0,00 

 
K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 
č.VI/17/2014 A-4 o dotáciách. 
 
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO – ZŠ Semerovo 

 
Zdroj Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Z rozpočtu obce 70 783,59 70 783,59 0,00 
Vlastné príjmy 12 213,21 12 213,21 0,00 

 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
UPSVaR Aktivačné práce 2 147,44       2 147,44 0 
Metodicko-
pedagogické 
centrum 

Projekt otvorená škola 29 782,93 29 782,93 0 

MV SR Prenesený výkon štátnej správy 4 936,90 4 936,90 0 
OÚ NR odbor 
školstva 

Prenesené kompetencie ZŠ 413 242 413 242 0 

OÚ NR odbor 
školstva 

Vzdelávacie poukazy 3 706 3 706 0 

OÚ NR odbor 
školstva 

Dopravné pre žiakov z Čiech 950 282,90 667,10 
Vrátené 

2022 
OÚ NR odbor 
školstva 

Príspevok pre deti zo SZP 4 950 4 950 0 

UPSVaR Strava, učebné pomôcky 20 698,70 9 527,00 11 171,70 
Vrátené 

2022 
OÚ NR odbor 
školstva 

Predškoláci 3 093 3 093 0 

SAŽP Program obnovy dediny 
 

5 000 5 000 0 

Štatistický úrad 
SR 

Sčítanie obyvateľov, bytov, domov 3 876,22 3 876,22 0 

OÚ NR odbor 
školstva 

Odchodné 1 816 1 816 0 

OÚ NR odbor 
školstva 

Príspevok na učebnice ZŠ 2 879 2 879 0 

OÚ NR odbor 
školstva 

Asistent  učiteľa 23 165 23 165 0 

OÚ NR odbor 
školstva 

Dezinfekcia, ochranné pomôcky ZŠ 1 805 1 805 0 
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OÚ NR odbor 
školstva 

Spolu múdrejší ZŠ 6 150 6 150 0 

OÚ NR odbor 
školstva 

Zlepšenie vybavenia školských jedální 4 992 4 992 0 

MV SR Dotácia pre DHZ 3 000 3 000 0 
UPSVaR §54 X Pracuj zmeň svoj život 2020 4 439,04 4 439,04  
MV SR COVID19 testovanie 38 065 38 065 0 
MIRRI SR Zmiernenie dopadov koronakrízy kapitálová 

dotácia 2020 
24 193,80 24 193,80  

MPRV SR Vybavenie jazykovej učebne kapitálová 
dotácia 

18 048,82 18 048,82 0 

MF SR Dni remesiel z 2019 2 630,77 2 630,77  

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

NSK pre ZŠ 300 300 0,00 
Spolu 300 300 0,00 
 
e) Finančné usporiadanie voči subjektom mimo verejnej správy 
 

 
Subjekty mimo verejnej 

správy  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Projekty pre ZŠ – Erasmus, 
Živica 

12 325,40 7 600 4 725,40 

 
 
 
11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. VIII/20/2022 zo dňa 25.03.2022 
schválilo – neschválilo záverečný účet obce za rok 2021 s výrokom BEZ VÝHRAD – 

S VÝHRADAMI 
 


